Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infra legais, nas convenções coletivas de 
trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das 
propostas, na forma da lei (art. 63, § 1º, da Lei nº 14.133/2021). 

9. DAS ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

9.1. O custo estimado total da contratação será de R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta 
mil reais) para 12 (doze) meses conforme custos unitários apostos na tabela supracitada. 

9.2. Com base nos normativos supracitados, tentou-se obter os preços praticados em 
contratações similares de outros entes públicos através da ferramenta Banco de Preços.

[...]

Diante dessa limitação técnica, a análise foi conduzida com base nos valores unitários 
homologados e nos quantitativos contratados, conforme demonstrado na tabela de análise 
comparativa anexa. 

9.7. Com base nessa metodologia, a estimativa do valor total da contratação foi fixada em 
R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais), valor este que se mostra compatível com os 
preços praticados em contratações análogas por outros entes públicos e com histórico recente 
do próprio município. 

9.8. Os documentos e editais consultados encontram-se devidamente anexados ao relatório